
INFORMATION

お知らせ

町有財産（土地）を一般競争入札で売り払います

▶土地 （旧途別小学校林用地）
所在地 面積 登記地目 使用用途 備考

① 幕別町字日新14番地１のうち 22㎡ 雑種地 通路用地 建築不可
② 幕別町字日新14番地５ 509㎡ 宅地 住宅用地 ―
③ 幕別町字日新14番地６のうち 109㎡ 雑種地 通路用地 建築不可
④ 幕別町字日新15番地28のうち 172㎡ 雑種地 通路用地 建築不可
⑤ 幕別町字日新15番地87 626㎡ 雑種地 通路用地 建築不可
⑥ 幕別町字日新15番地89のうち 154㎡ 雑種地 通路用地 建築不可

合　計 1,592㎡
▶予定価格（最低売却額）　事後公表
▶入札保証金　見積もった額の100分の５以上（入札前までに納入）
▶契約保証金　契約額の100分の10以上（契約締結時に納入）
▶入札参加条件
・町税などに滞納がなく、土地代金の支払いが確実にできる方。
・①から⑥の土地を一括で購入し、②の住宅用地に自身が居住する住宅を平成29

年度中に建築できる方（法人等は不可）。
・途別小学校に入学する幼児または転入する児童がいる世帯。
・町内に住民票がある方（平成29年２月１日現在）。
※その他詳細は、総務課の閲覧場所にてご確認ください。
▶現地説明日　３月８日㊌ 午後２時　※現地（字日新14番地５）に直接集合
▶入札予定日　３月15日㊌ 午前10時　幕別町役場２階２-Ａ・２-Ｂ会議室

総務課契約管財係（☎ 54-6608）

あなたの開業を支援
創業等支援制度のご案内

開業の際の負担軽減のため、対象とな
る融資を受けた事業者に対し、信用保
証料と利息の補給が受けられる制度
です。詳細はお問い合わせください。
▶融資の対象者  ①～③を満たすこと
①町内で新規開業する方または町内

で開業して１年未満の方
②常用する従業員の数が50人以下
③町税等を完納している方
▶対象となる融資
①㈱日本政策金融公庫の融資
　新企業育成貸付、食品貸付、生活衛

生貸付、普通貸付
②北海道の中小企業制度融資
　創業貸付（取扱い・道内金融機関）

・ 商工観光課（☎ 54-6606）
　幕別町商工会（☎ 54-2703）

空き店舗対策事業の
ご案内

幕別地区、札内地区、忠類地区の中心市
街地の指定区域内で空き店舗を借りて
事業を行う方に補助金を交付していま
す。詳細はお問い合わせください。
▶対象者

新規開業の方、郊外から中心市街
地に店舗を移転する方など新規出
店者または商店街団体等

▶対象となる事業
①個人または法人が、指定区域内の空

き店舗を借り上げて小売業、飲食業
またはサービス業などを行う事業

②商店街団体等が、指定区域内の空
き店舗を借り上げて２年以上継続
して行う次の事業のいずれか

ア）アンテナショップ事業
イ）コミュニティ施設事業
ウ）実験的店舗活用事業

・ 商工観光課（☎ 54-6606）

中小企業融資制度の
ご案内

資金需要に対応するための、保証料と
利息の補給が受けられる融資制度で
す。詳細はお問い合わせください。
▶融資の種類
①運転資金…限度額1,250万円、償還

期間７年(据置６か月間)
②設備資金…限度額3,000万円、償還

期間15年(据置１年間)
③小口資金…限度額1,250万円、償還

期間10年(運転資金使途の場合は
７年)(据置６か月間)

▶融資の対象者  ①～④を満たすこと
①町内で同一事業を引き続き１年以

上営んでいる方
②常用する従業員の数が50人以下
※小口資金の場合は20人以下。商業

またはサービス業を主たる事業と
する事業者は５人以下

③町内に独立した事業所または店舗
を有している方

④町税等を完納している方
・ 商工観光課（☎ 54-6606）

　幕別町商工会（☎ 54-2703）

住宅新築リフォーム
奨励金制度のご案内

町に登録した町内業者の施工で住宅
の新築、リフォームを行う方に奨励
金（幕別町商工会が発行する商品券）
を交付する制度です。町内業者は登
録制となっています、未登録の町内
の施工業者の方は登録してください。
詳細はお問い合わせください。
▶奨励金
①500万円以上の新築等の場合

…10万円相当の商品券
（マイホーム応援事業補助金の交

付を受けられる方は対象外）
②30万円以上のリフォームの場合

…奨励金対象工事費の５％に相当
する額の商品券(1,000円未満は切
捨て、上限５万円)

※新築、リフォーム共に１つの住宅
について年度内につき、１回の利
用制限となります。

・ 商工観光課（☎ 54-6606）

◆表彰対象者　町内在住の方、主に町内で活動する団体
◆提出書類　①推せん書（提出先にあります）、②成績など

を証明するもの（賞状、プログラム、新聞などの写し）
◆対象期間　平成28年３月１日～平成29年２月28日
◆推薦期限　３月１日㊌まで
◆表  彰  日    ３月20日㊊㊗

教育委員会生涯学習課、忠類総合支所、札内支所、糠内出張所
教育委員会生涯学習課（☎ 54-2006）

◆その他　同じ表彰は重複して受賞できません。新たな年
度で同じ表彰の対象となり、次のいずれかに該当する場
合は受賞することができます。

①同一表彰の対象となった事績が全く異なる場合
②団体で、構成員が異なる場合
③個人で受賞したものが団体で表彰の対象となった場合
④団体で受賞したものが個人で表彰の対象となった場合
⑤個人または団体で受賞したものの成績が、上位の成績に

該当した場合

表彰区分 成績など

文
化
賞

本町の芸術、科学、教育など
の文化の向上推進に真摯な
活動・研究を20年以上続け
ており、その功労が特に顕
著な個人または団体

国、地方公共団体、公益財団法人が主催、共催、後援する文化行事の展覧会などで、
次のいずれかの成績を収めた個人または団体
①国際規模の文化行事などで高い評価を受けたもの
②全国規模の文化行事などで上位８位相当に入賞したもの
③全道規模の文化行事などで最高位の成績を収めたもの
④その他、表彰に値すると認められるもの

文
化
奨
励
賞

本町の芸術、科学、教育など
の文化の向上推進のための
活動・研究を10年以上続け
ており、その功労が特に顕
著な個人または団体

国、地方公共団体、公益財団法人が主催、共催、後援する小・中学生、高校生など年齢
条件のある文化行事の展覧会などで、次のいずれかの成績を収めた個人または団体
①国際規模の文化行事などで高い評価を受けたもの
②全国規模の文化行事などで上位８位相当に入賞したもの
③全道規模の文化行事などで上位３位相当に入賞したもの
④東北海道規模の文化行事などで最高位またはこれに準ずる成績を収めたもの
⑤全十勝規模の文化行事などで最高位の成績を収めたもの
⑥その他、表彰に値すると認められるもの

ス
ポ
ー
ツ
賞

地域、団体の体育やレクリ
エーションの健全な普及発
展のため20年以上の指導
的役割を果し、その功労が
特に顕著な個人または団体

国、地方公共団体、公益財団法人日本体育協会に加盟する競技団体またはこれに準ずる団
体が主催、共催するスポーツ競技大会で、次のいずれかの成績を収めた個人または団体
①日本代表選手に選ばれ国際規模のスポーツ競技大会に出場したもの
②全国規模のスポーツ競技大会で８位までに入賞したもの
③全道規模のスポーツ競技大会で優勝したもの

ス
ポ
ー
ツ
奨
励
賞

国、地方公共団体、公益財団法人日本体育協会に加盟する競技団体またはこれに準ずる団体が主催、共催する
小・中学生、高校生など年齢条件のあるスポーツ競技大会で、次のいずれかの成績を収めた個人または団体
①日本代表選手に選ばれ国際規模のスポーツ競技大会に出場したもの
②全国規模のスポーツ競技大会で８位までに入賞したもの
③全道規模のスポーツ競技大会で３位までに入賞したもの
④東北海道規模のスポーツ競技大会で優勝または準優勝したもの
⑤全十勝規模のスポーツ競技大会で優勝または全道規模のスポーツ競技大会につながるもので準優勝したもの
⑥その他、表彰に値すると認められるもの

文化賞・スポーツ賞の
対象者を推薦してください

とき   ところ   定員   料金   対象   内容   申込期限   持ち物   その他   問い合わせ   申し込み 　　　　　　　　　　 提出先   Ｅメール   ホームページ   ※【市外局番】 ☎ 0155　 01558 122017.2月号13 広報まくべつ  No.781



INFORMATION

交通安全指導員

募集人数 ①忠類地区…２人  ※１人は代替指導員
②糠内地区…１人

応募資格 20歳以上の方（平成９年４月１日以前生まれの方）

勤 務 日 月曜～金曜（学校行事などにより土・日曜、祝
日の勤務あり）

勤務時間 ①忠類小学校の登下校時間（各１時間）
②糠内小学校の登下校時間（各30分)

勤務場所 ①忠類市街地　②糠内市街地
※年度により変更になる場合があります

業務内容 登下校時の交通安全指導等
賃 金 時給1,400円 提出書類 履歴書

雇用期間 平成29年４月１日～平成31年３月31日
※２年毎に延長する場合があります

提出期限 ①２月20日㊊必着　②２月17日㊎必着
面 接 日 ①未定　②２月28日㊋
・ ①忠類総合支所地域振興課（〒089-1707 幕別町忠類
錦町439番地１・☎ ８-2111）、②防災環境課交通防犯係

（〒089-0692 幕別町本町130番地１・☎ 54-6601）

臨時介護認定調査員
募集人数 ①１人　②３人 勤 務 日 月曜～金曜

応募資格
・介護支援専門員、看護職、介護職のいずれかの

資格を持つ方で、介護認定調査員研修修了の
方（未修了の方は採用後に研修を受講）

・普通自動車運転免許取得者

勤務時間 午前８時45分～午後５時30分
勤務場所 幕別町役場保健課
業務内容 介護認定調査業務
賃 金 ①日額8,960円 　②日額8,970円
待 遇 ・ ・

雇用期間 ①平成29年２月15日～平成29年３月31日
②平成29年４月１日～平成30年３月31日

提出書類 履歴書、取得資格証の写し
提出期限 ①２月10日㊎必着　②３月13日㊊必着
面 接 日 ①２月中旬　②３月下旬

保健課（〒089-0692 幕別町本町130番地１）、札内支所、保健福祉課
保健課高齢者支援係（☎ 54-3812）

平成29年度高齢者就労センター会員
応募資格 町内在住のおおむね60歳以上の健康な方で、

社会活動に積極的に参加できる方

業務内容
公園の清掃管理、歩道の草取り、一般家庭の庭
木のせん定・草取り、除雪など  ※勤務日・勤務
時間などは業務によって異なります。

賃 金 一般作業…時給820円～
除雪作業…時給1,600円～

登録期間 平成29年４月１日～平成30年３月31日

提出書類 登録申込用紙（申し込み先にあります）
※現在登録中の方も再登録が必要です。

説 明 会
【札内会場】

・ ３月21日㊋午前10時  札内福祉センター
【幕別会場】

・ ３月21日㊋午後２時  保健福祉センター
２月１日㊌～２月28日㊋
印鑑と口座番号が確認できるもの
町社会福祉協議会（保健福祉センター内）、札内支所、糠
内出張所
町社会福祉協議会（高齢者就労センター・☎ 55-3800）

◆応募書類の提出方法
　各部署・窓口に持参または郵送で提出してください。
※面接日、時間などの詳細は後日連絡します。
◆応募資格
　必要な資格は雇用期間の初日までに取得見込みであれ

ば応募可能です。
◆アイコンの説明 

…通勤手当（片道２km以上）
…社会保険　　 …雇用保険 　　 …労災保険
…提出先　　　 …問い合わせ先

社会福祉士（嘱託職員）

募集人数 １人 勤 務 日 月曜～金曜
応募資格 社会福祉士資格、普通自動車運転免許
勤務時間 午前８時45分～午後５時30分
勤務場所 幕別町役場保健課

業務内容 地域包括支援センター業務
（高齢者の権利擁護関係の業務など）

賃 金 月額217,900円 待 遇 ・ ・
雇用期間 平成29年４月１日～平成30年３月31日
提出書類 履歴書、社会福祉士資格証の写し
提出期限 ３月13日㊊必着 面 接 日 ３月下旬

保健課（〒089-0692 幕別町本町130番地１）、札内支所、保健福祉課
保健課高齢者支援係（☎ 54-3812）

駒畠公民館・集団研修施設こまはた管理人
募集人数 １人
応募資格 満67歳までの方（昭和25年４月２日以降生まれの方）
勤 務 日・
勤務時間

午前８時～午後10時の間、利用状況で設定
※土・日曜勤務あり

勤務場所 駒畠公民館、集団研修施設こまはた
業務内容 施設の利用者対応、清掃など
賃 金 月額102,300円 待 遇 ・
雇用期間 平成29年４月１日～平成30年３月31日
提出書類 公共施設管理人申込書（提出先で配布）
提出期限 ２月17日㊎必着 面 接 日 ２月24日㊎

教育委員会（〒089-0604 幕別町錦町98番地）、札内支所、
糠内出張所、駒畠出張所
教育委員会生涯学習課（☎ 54-2006）

お知らせ

障がいのある方へ
通院・通所交通費の助成制度をご存知ですか？

障がいのある方が、医療機関や通所施設などへ通うためにかかる交通費を助成す
る制度です。
▶対象者　幕別町に住民票がある方で、生活保護法に定める医療扶助のうち、移

送の経費の支給を受けていない方
▶対象となる交通費
①じん臓機能に障がいのある方が、人工透析療法による医療を受けるために十勝

管内の医療機関へ通院するときの交通費
②特定疾患の治療のために医療機関へ通院するときの交通費
③障がいのある方が、障害福祉サービス事業所や地域活動支援センター、医療機

関のデイケアなどの社会復帰及び社会参加の訓練のため、十勝管内の社会復帰
施設へ通所するときの交通費

④心身障がいのある児童が、障がいに対する機能回復訓練や治療などを目的に、
規定の施設へ通所するときの交通費

交通手段 助成額
ＪＲ、バス 全額
自家用車　※片道２㎞以上のみ １kmにつき10円
タクシー※人工透析のための通院のみ 半額
道外の医療機関に通院する場合
※特定疾患の治療のための通院のみ

航空運賃と、上記の交通手段から算出
した金額を加算した総額の２分の１

▶申請に必要なもの
①申請書、交通費所要額積算表、通院・通所証明書、領収書（タクシー、航空機、ＪＲ

（※十勝管外）などを利用した場合のみ）
②特定疾患医療受給者証・小児慢性特定疾患医療受診券（特定疾患の治療のため

の通院の場合のみ）
福祉課、保健福祉課（ふれあいセンター福寿）、札内支所
福祉課障がい福祉係（☎ 54-6612）

幕別町森林整備計画（案）
の縦覧について

北海道が定める地域森林計画の変更
に伴い、幕別町森林整備計画（案）を
策定しました。縦覧場所には意見箱
を設置しますので、ご意見をお聞か
せください。
▶期間　２月３日㊎～２月28日㊋
　（土・日曜、祝日は除く）
　午前８時45分～午後５時30分
▶縦覧場所

農林課、札内支所、糠内出張所、忠
類総合支所経済建設課
農林課林務係（☎ 54-6605）

選挙人名簿抄本の
閲覧状況を公表します

公職選挙法の規定に基づき、平成28
年１月から平成28年12月までの閲覧
状況を公表します。

閲覧申出者

東京都千代田区大手
町1-7-1
読売新聞東京本社
編集局
世論調査部長
寉田　知久

利用目的の
概要

政治・選挙に関する
世論調査の対象者名
簿作成のため

閲覧年月日 ７月22日

閲覧に係る
選挙人の範
囲（投票所）

幕 別 町 第 ２ 投 票 区
（緑町）から45人

町選挙管理委員会事務局
　（総務課内・☎ 54-6608）

幕別町公共施設等総合管理計画（案）に
意見をお寄せください

人口減少等により、今後の公共施設等の利用需要や財政状況が変化していくこと
を踏まえ、公共施設等の全体の状況を把握し、中長期的な視点から公共施設の総
量や配置の最適化、財政負担の軽減を図るための基本的な取組方針を示す「公共
施設等総合管理計画（案）」を策定しました。この案に対するご意見を募集します。
▶意見の募集期間　２月24日㊎まで
▶資料の閲覧場所、意見の提出窓口

政策推進課、役場１階ロビー、忠類総合支所１階ロビー、札内支所、糠内出張所、
町ホームページ（トップページ＞特別なお知らせ）

▶意見を提出できる方
町内に在住している方、町内に勤務している方、事業所等を町内に有する方、
パブリックコメント手続きに関する事案に利害関係を有する方

▶意見の提出方法
資料の閲覧場所に備え付けの「意見の提出書」、または意見を記入した用紙（提
出様式は問いません）に、件名、住所、氏名を記載し、持参、郵送、FAX、電子メー
ルのいずれかの方法で提出してください。

・ 政策推進課（〒089-0692 幕別町本町130番地１・☎ 54-6610   54-3727）
seisakusuishinka@town.makubetsu.lg.jp

糠内地区にお住まいの方へ
サイレン吹

す い め い

鳴と
屋外広報試験を行います

糠内分遣所新設とサイレン塔の移設
に伴い、サイレン吹鳴と屋外広報試
験を行います。糠内分遣所のサイレ
ンが鳴ったあと、５分後に「試験中」
などのテスト音声が流れますので、
災害等とお間違いのないようご注意
ください。

２月９日㊍　午後２時
糠内分遣所
幕別消防署（☎ 54-2434）

とき   ところ   定員   料金   対象   内容   申込期限   持ち物   その他   問い合わせ   申し込み 　　　　　　　　　　 提出先   Ｅメール   ホームページ   ※【市外局番】 ☎ 0155　 01558

臨時職員・嘱託職員等の募集

142017.2月号15 広報まくべつ  No.781



INFORMATION

スポーツ・健康講座

第35回町民スキー大会

２月12日㊐　午前９時30分
　（受付：午前８時30分～午前９時）

明野ヶ丘スキー場
小・中学生…500円

　高校生以上…1,000円
滑降・大回転
２月10日㊎まで

※当日申し込みも可
・ 町スキー協会事務局・妹尾

　（☎ 55-2982）

第12回幕別町テニポン
交流大会
２月14日㊋

　午前９時10分～午前11時30分
　（受付：午前９時）

札内スポーツセンター
１人300円　※当日納入
ダブルス

　・ 一般の部（男女）
　・ ２部（初心者、シニア男女）

２月２日㊍まで
・ 町テニポン協会事務局・迎

　（☎ 56-5955）　

お楽しみ交流
バレーボール大会
３月５日㊐　午前９時　
農業者トレーニングセンター
１人300円（保険料含む）※当日納入
男女混成９人制（特別ルール）
当日、抽選で男女混合チームを編成
２月24日㊎まで
参加賞やお楽しみ抽選会があります。

・ 町バレーボール協会事務局・坂口
　（☎ 54-3091）※受付：午後６時～

午後８時のみ　

講座名 時間 幕別トレセン 札内スポセン
転倒しない

体づくり 13：30 13日・27日㊊ ７日・21日・28日㊋

　コグニサイズ 13：30 ６日㊊ 14日㊋

Enjoy！
イキイキサーキット 19：30 14日・28日㊋

２日・9日・23日・30日㊍
６日㊊
３日・10日・17日・24日・31日㊎

はじめて
エアロビクス

14：00 10日㊎ 29日㊌

19：30 7日・21日㊋ 27日㊊

ZUMBA（ズンバ）
14：00 31日㊎ 15日㊌

19：30 16日㊍ 13日㊊

みんなでスッキリ
サーキット 14：00 ３日・17日・24日㊎ １日・８日・22日㊌

講座名 時間 忠類体育館
ゆったり

ストレッチ＆
快適運動

14：30 ２日・９日・16日・23日・30日㊍

教育委員会生涯学習課（☎ 54-2006）／札内スポーツセンター・トレーニング
室（☎ 56-1044）／農業者トレーニングセンター（☎ 54-2106）／忠類体育館

（☎ 8-2201 忠類コミュニティセンター内・生涯学習係）

３月の健康講座    ※参加申し込み不要。お気軽にご参加ください。
健康づくり春講座
初心者向け太極拳教室

太極拳はゆっくりとした動きの中で、
バランス感覚や筋力を鍛え、集中力
を高めます。基礎からの丁寧な指導
で、初めての方や運動が苦手な方も
安心して体験できます。ぜひお友達
やご家族と一緒にご参加ください。

２月20日㊊、２月27日㊊、
　３月６日㊊、３月13日㊊　
　午前10時～午前11時30分

札内福祉センター２階大集会室
無料
町内在住の20歳以上の方
２月17日㊎まで
運動靴、動きやすい服装、飲み物など
講師：日本武術太極拳連盟

　公認指導員　原田  龍一  氏
・ 保健課健康推進係

　（☎ 54-3811）

ふるさと館
ボランティア募集

自然や歴史などを学ぶジュニアス
クール、史跡めぐり、ふるさと館まつ
りなどの事業を手伝っていただくボ
ランティアを募集しています。
※詳細はお問い合わせください。

若干名　 20歳以上の方
２月１日㊌～２月26日㊐まで

・ ふるさと館（☎ 56-3117）
※月・火曜休館

自然や歴史に触れながらふるさとを
学ぶジュニアスクールを今年も開講
します。ぜひご参加ください。

ふるさと館ジュニア
スクール生募集

▶平成29年度の学習会予定
①開講式、サケ稚魚放流
②野鳥観察　　③砂金掘り
④宿泊学習　　⑤化石発掘
⑥ふるさと館まつり
⑦絵手紙教室　⑧ソバづくり
⑨百人一首、閉講式

▶活動期間、活動日
平成29年４月～平成31年２月（原
則２年間）の土・日曜日
35人　※定員を超えた場合は抽選
年間6,000円（教材費・保険料など）
町内在住で４月に小学５年生にな
る方　※少年団などで学習会にあ
まり参加できない方は応募不可。
２月15日㊌まで

※申込書はふるさと館、各小学校に
あります。

・ ふるさと館（☎ 56-3117）
※月・火曜休館

しらかば大学新入生募集

しらかば大学は、60歳以上の方が参加できる４年制の学びの場です。講義は全学
生を対象にした教養科目と、各自が選ぶ専門科目があり、学習内容は地域の現状
や健康管理、時事、スポーツや芸術など多岐にわたります。皆さんの豊かな経験を
生かし、学びを通じて新たな生きがいを見つけませんか。

▶提出書類
入学希望届（提出先にあります）
町内の社会教育施設など

※福祉バスが利用できます
町内在住の満60歳以上の方（平成
29年４月１日時点）
３月10日㊎まで
教育委員会、忠類総合支所、札内
支所、糠内出張所

・ 【クマゲラ校・南幕別校】
　教育委員会生涯学習課（☎ 54-2006）
　【ナウマン校】忠類総合支所生涯学

習課（☎ ８-2201）

教養・専門科目合わせて月２回程
度の講義が組まれており、新入生
歓迎会や研修旅行、大学祭などの
行事もあります。卒業後さらに学
びたい方は大学院に進学できます。

教養科目
健康管理や保健衛生、地域社会な
ど、教養に関すること

専門科目

クマゲラ校

毛筆、硬筆、軽スポー
ツ（パークゴルフ、レ
ク ス ポ ー ツ ）、園 芸

（菊づくり）、ちぎり
絵、手芸（パッチワー
ク）、陶芸から１科目
選択

南幕別校 カラオケ

ナウマン校
手 芸 、カ ラ オ ケ 、民
謡 、パ ー ク ゴ ル フ 、
ゲートボ ール、ダン
スから１科目選択

保健福祉センター
陶芸室の利用者募集

高齢者の趣味や生きがい活動の場と
して、陶芸室の利用者を募集します。

無料
おおむね65歳以上の方で構成され
ている陶芸サークル
２月10日㊎まで
申し込み受け付け後、日程調整を
行います。

・ 福祉課社会福祉係
　（☎ 54-6612）

献血にご協力ください

移動献血車「ひまわり号」が来町しま
す。献血にご協力ください。

２月20日㊊　午前10時～正午
忠類農業協同組合
福祉課社会福祉係（☎ 54-6612）

募集

【
募
集
団
地（
一
般
世
帯
向
け
） 】あ
か
し
や
南
団
地 

２
Ｌ
Ｄ
Ｋ 

…
１
戸・３
Ｌ
Ｄ
Ｋ
… 

１
戸
／
若
草
団
地
２
Ｌ
Ｄ
Ｋ
…
１
戸・３
Ｌ
Ｄ
Ｋ
…
２
戸
／
あ
お
ば
団
地
２
Ｌ
Ｄ
Ｋ
…
１
戸

【
募
集
案
内
配
布
期
間
】２
月
16
日
㊍
～
３
月
６
日
㊊　
　
【
申
し
込
み
受
付
期
間
】３
月
３
日
㊎
～
３
月
６
日
㊊　
※
詳
細
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い

道
営
住
宅
の

入
居
者
募
集

㈱
エ
ー
ワ
ン
ホ
ー
ム

（
☎

０
１
５
５‐２
２‐２
０
１
３
）

とき   ところ   定員   料金   対象   内容   申込期限   持ち物   その他   問い合わせ   申し込み 　　　　　　　　　　 提出先   Ｅメール   ホームページ   ※【市外局番】 ☎ 0155　 01558 162017.2月号17 広報まくべつ  No.781



INFORMATION

▶応募方法　ハガキ・メール・FAXに① ク イ ズ
の 答 え  ② 住 所  ③ 氏 名  ④ 年 齢  ⑤「広報まくべ
つ」についてひと言を記入して応募してください。
正解者の中から抽選で４人に500円分の図書カー
ドをプレゼントします。

２月15日㊌まで
・ 政策推進課「広報クイズ」係

　〒089-0692 幕別町本町130番地１
　☎ 54-6610　 54-3727

koho@town.makubetsu.lg.jp
※メールで応募する場合は件名を「広報クイズ応

募」としてください。

▶１月号クイズの正解 　①770人
　（応募13通・正解13人）
▶１月号クイズ当選者

大野義夫さん、森彩　佳さん、
笠井真由子さん、舟橋翔子さん

広報クイズ 
今年の幕別町の新成人は何人？
①261人　②251人　③241人

Q

▶応募方法
サインペンなどを使い、ハガキに黒字で大きく「ま
くべつ」と横書きし、①住所 ②氏名 ③年齢を書いて
応募してください。題字に採用された方に500円分
の図書カードをプレゼントします。

２月15日㊌まで
・ 政策推進課「広報題字」係

  〒089-0692 幕別町本町130番地１ ☎ 54-6610

３月号表紙の題字募集 

【今月号の題字】
茂木  愛奈さんの
作品です

返礼品で自社の商品を全国にPRしませんか？
ふるさと寄附事業者説明会

ふるさと寄附をされた町外の方に、寄附のお礼として贈っ
ている商品やサービスの拡充に向け、事業者説明会を開催
します。商品やサービスの提供を考えている事業者の方は
ぜひご参加ください。
▶対象事業者
　町内に本社（店）があり、町税、使用料に滞納がないこと

２月22日㊌　午後７時
幕別町役場２階２-Ａ会議室
２月17日㊎まで
申し込みは電話、郵送、FAX、電子メールのいずれかで
①事業者名、②担当者名、③電話番号をお知らせください。
※詳細はお問い合わせください。

・ 総務課総務係（〒089-0692 幕別町本町130番地１ 
☎ 54-6608  54-3727）

　 somukakari@town.makubetsu.lg.jp

・造花です   白の世界に  燃えてます （市丸　珠己）
・足腰の   痛さがまんの   老成る （及川トシエ）
・積雪を   恨み眺めて   竿磨く （堀井　　守）
・息氷る   来るバス待って   足ぶみし （澤谷　博子）

俳句・川柳

講習会・催しなど

無添加で美味しい味噌作り
（幕別町消費者協会）

３月４日㊏、３月５日㊐
　午後１時～午後４時

ふるさと味覚工房
　（幕別町字新和162番地128）

各回20人　※先着順
会員1,500円（会員以外2,500円）

　※当日納入
２月３日㊎～２月15日㊌まで
エプロン、三角巾、手拭き、筆記用
具、厚手のナイロン袋、味噌約５～
６kgが入る容器、ペットボトル（豆
の煮汁持ち帰り用）

【送迎バス】
　札内福祉センター発……12時10分
　町民会館前発……………12時30分

・ 幕別町消費者協会・杉山
　 （☎050-3743-6600）
※受付：平日午前９時～午後３時

ふるさと味覚工房
味噌作り講習会
３月２日㊍、３月３日㊎

　午前10時～正午
ふるさと味覚工房

　（幕別町字新和162番地128）
※案内地図をご希望の方は申し込み

時にお知らせください。
各回７人（１人１回）  ※先着順
3,500円
２月８日㊌～２月17日㊎まで
エプロン、三角巾、手拭き、味噌約
10kgが入る容器（樽、一斗袋など）
グループなど複数人での申し込み
は、受け付けできませんのでご了
承ください。

・ ふるさと味覚工房
　（☎ 57-2001）
※受付：午前10時～午後５時

【帰り】
・ 特設会場発 ……… 午後１時30分
・ 駒畠公民館着 …… 午後１時50分
・ 糠内コミセン着 … 午後２時10分
・ 幕別町民会館着 … 午後２時30分
・ 札内福祉センター着 午後２時50分

ダンボールに夢と笑いを乗せて！ 第34回忠類ナウマン全道そり大会

ユニークなダンボール製の手づくり
そりで、ゴールまでのタイムとそり
のデザイン・完成度を競います。
そり大会終了後は、来場者も参加で
きる丸山埋蔵金伝説にちなんだ埋蔵
金拾い（賞品総額10万円分）を行いま
す。また、当日はリフトを無料開放し
ます！ぜひご来場ください。

２月19日㊐
　午前10時30分～午後１時30分　

白銀台スキー場特設会場
実行委員会事務局（幕別町商工会
忠類支所・☎ ８-2141）

【行き】
・ 札内福祉センター発 午前９時
・ 幕別町民会館発 …… 午前９時20分
・ 糠内コミセン発 …… 午前９時40分
・ 駒畠公民館発 ……… 午前10時
・ 特設会場着 ………… 午前10時20分
※２月10日㊎までに忠類総合支所（☎ ８-2111）に予約してください。

連絡
バス

幕別技能士会  刃物とぎ講習会

ボランティア活動の一環として、幕別技能士会による刃物
とぎ講習会を開催します。ご家庭にある切れ味の悪くなっ
た刃物をご持参ください。事前申し込みは不要、無料です。
※ノミ、カンナ、ノコ等は対象外。

２月19日㊐  午前10時～午後２時
【幕別地区】町民会館ロビー

　【札内地域】札内福祉センターロビー
幕別地区平譯（☎ 54-3333）札内地区桜井（☎ 54-4349）

とかち生活あんしんセンター
就職相談会

なかなか就職先が決まらず困ってい
る、転職したい、など就職・転職につ
いてお悩みの方に向けた相談会です。

２月15日㊌　　 無料
　【応募書類作成・面接コース】
　①午前９時～午前10時
　②午前10時10分～午前11時10分
　③午前11時20分～午前12時20分

【就職・転職相談コース】
①午後１時30分～午後２時30分
②午後２時40分～午後３時40分
③午後３時50分～午後４時50分
札内福祉センター２階和室
各コース３名まで

※前日までに予約してください。
・ ［北海道十勝総合振興局委託事業］

とかち生活あんしんセンター
（☎0155-66-7112）

anshin@tokachi18.hokkaido.jp

２月の人権相談・行政相談

▶人権相談
　人権擁護委員：前川  満博さん、酒井  幸子さん

２月15日㊌  午後１時～午後３時  　 町民会館
住民生活課住民活動支援係（☎ 54-6602）

▶行政相談
　行政相談委員：松本茂敏さん

２月15日㊌  午後１時～午後３時  　 町民会館
新町・松本茂敏さん（☎ 54-5267）

投稿コーナー

とき   ところ   定員   料金   対象   内容   申込期限   持ち物   その他   問い合わせ   申し込み 　　　　　　　　　　 提出先   Ｅメール   ホームページ   ※【市外局番】 ☎ 0155　 01558 182017.2月号19 広報まくべつ  No.781




